[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 98/2018

Dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora “Maria Lúcia Neiva de Lima”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora “MARIA LÚCIA NEIVA DE LIMA” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 20 de Setembro de 2018.

Iara Bernardi
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Maria Lúcia Neiva de Lima e advogada e importante figura no cenário da filantropia Sorocabana. Devota sua vida a participar de diversas entidades, dando apoio e orientação.

Tem realizado extraordinário trabalho à frente da vice-presidência do GPACI, entidade que ela presidiu por 18 anos e é um alento para a vida de crianças e jovens que são acometidos de Câncer.

Sem sua forte atuação, milhares de pessoas não teriam recebido um excelente tratamento contra essa doença, vencendo essa que é uma das maiores batalhas da vida de uma pessoa.

Por ser mulher de grande importância para Sorocaba, e ter agido constantemente em defesa da cidadania e em favor das mulheres, é que indicamos Maria Lúcia ao presente prêmio.

Currículo:
Maria Lúcia Neiva de Lima nasceu em Guaricanga, Comarca de Bauru, filha de Godofredo Neiva Ferro de Elisa Fávero Neiva. Veio com a família para Sorocaba aos 03 anos de idade.  Casou-se com o advogado Lázaro Agostinho de Lima (falecido), com quem advogou por curto período. É mãe de Cláudia, Alexandre, Elisa, e avó de Bruno, Beatriz, Rafael, Guilherme e Bernardo; e bisavó de Eduardo e Fernando.
Estudou na escola Baltazar Fernandes, e posteriormente no Colégio Santa Escolástica, onde cursou o primário e o ginasial.
É formada Técnica em Contabilidade pela Organização Sorocabana de Ensino (OSE), e professora pelo Instituto de Educação Ciências e Letras (hoje Objetivo). Bacharelou-se em Direito com a 5ª Turma da FADI (Faculdade de Direito de Sorocaba). É especialista em Direito Civil e Penal em São Paulo.
Foi professora nas escolas rurais dos bairros dos Carvalhos e Cercado, na Escola Municipal Dr. Getúlio Vargas e na escola estadual Dr. Arquimínio Marques Silva.
Foi presidente do Clube da Lady, entidade de ações filantrópicas; participou com o marido da fundação S.O.S de Sorocaba; foi membro do conselho OPAI (Obra Para Assistência a Infância); voluntária da Pró-Ex; Presidente da Creche Sagrada Família; completou o Ciclo de Estudos da ADESG (Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra). Fundou há 31 anos, com um grupo de amigos o Ella's Club de Sorocaba.
Há 26 anos participa ativamente da Diretoria do Grupo de Pesquisa e Assistência ao Câncer Infantil (GPACI), tendo respondido 18 anos pela Presidência e atualmente como Vice-Presidente.

S/S., 20 de Setembro de 2018.

Iara Bernardi
Vereadora

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO